
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  73Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

a 30/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/
PORTARIA N° 348/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/279774
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matricula 3279812/ 
1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas, em substi-
tuição ao titular, LUCIVANIA BLANTE DA FONSECA, matricula 5947277/ 1, 
que se encontra afastada em gozo de férias no período de 01/04/2024 a 
30/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1053624
PORTARIA Nº 313/2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2024/308855
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA PELO FALE-
CIMENTO, de seu Pai, Sr. Aderito Ferreira, no período de: 10/03/2024 A 
18/03/2024, ao servidor, Landoaldo Costa Ferreira, Matricula nº. 596723/1, 
ocupante do Cargo de: Motorista, lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
REGIMENTO ELEITORAL SUPLEMENTAR DO CONSLEHO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL No Artigo 7º, Inciso III, §1º, 
Onde se lê: 
“§1º. O pedido de habilitação, com a documentação necessária, poderá ser 
encaminhado pelos correios com aviso de recebimento à Comissão Eleitoral 
localizada
no edifício-sede do CEAS/PA, na Av. Almirante Barroso, nº 1765 – Marco - 
CEP 66093-020, Belém-PA, ou protocolado diretamente na secretaria exe-
cutiva do CEAS/PA, localizada no mesmo endereço, no horário das 08h00 
às 12h00min e das 14h00min às 16h00min, nos dias úteis, previstos no 
anexo I.”
Leia-se:
“§1º. O pedido de habilitação, com a documentação necessária, poderá ser
encaminhado pelos correios com aviso de recebimento à Comissão Eleitoral 
localizada no edifício-sede do CEAS/PA, na Av. Almirante Barroso, nº 1765 
– Marco - CEP 66093-020, Belém-PA, enviado digitalmente para o e-mail 
ceas2013pa@gmail.com, ou protocolado diretamente na secretaria exe-
cutiva do CEAS/PA, localizada no mesmo endereço, no horário das 08h00 
às 12h00min e das 14h00min às 16h00min, nos dias úteis, previstos no 
anexo I.”
Nos anexos IV e ANEXO IV, respectivamente DECLARAÇÃO DE RECONHECI-
MENTO DE EXISTÊNCIA E ATUAÇÃO PARA REPRESENTANTE DE USUÁRIOS, 
e DECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS(AS) E ELEITORES(AS) ORGANIZAÇÃO 
DE USUÁRIOS, onde se lê; “Resolução CNAS N° 11, de 23 de setembro de 
2015,” leia-se “RESOLUÇÃO CNAS/MDS Nº 99, DE 4 DE ABRIL DE 2023”

Protocolo: 1053653
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 352 de 18 de março de 2024-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

 Nome  Cargo Mat Laudo  Período Dias
Marizete da Silva 

Santos monitor 54189511/1 107709 04.06.23 a 
03.07.23 30

Geovana da Silva Dias 
Ferreira Monitor 54189485/1 107718 18.08.23 a 

15.09.23  29

Carlos Alberto Gaspar 
Oliveira Monitor 54189892/1 107821 09.04.23 a 

04.11.23 210

Adriana do Nascimento 
Franco AG.ADM 54195782/1 107826 22.08.23 a 

20.09.23  30

PORTARIA nº 353 de 18 de março de 2024-
Conceder Licença Saúde a servidora abaixo:

Nome  Cargo Mat documento  Período Dias
Tânia de Brito Lima Monitor 57188621/1 Atestado Médico 06.03.24 a 09.03.21 04
Tânia de Brito Lima Monitor 57188621/1 Atestado Médico 11.03.24 a 14.03.21  04

PORTARIA nº. 354 de 19 de março de 2024- 
Conceder 31 dias de Licença saúde a servidora Wanda Lúcia da Silva 
Batista, mat 57173845/1, cargo AG ADM, período 15.11.23 a 15.12.23.
Márcia Chaves Souza-Gerente de Recursos Humanos em exercício

Protocolo: 1053521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 115, de 20 de março de 2024.
Processo nº 308929/2024.
OBJETIVO: Conduzir servidores e adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em transferência à UASE/FASEPA/SEDE, por cumprimento a determinação 
judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 15/03/2024 a 16/03/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DELLÍVIO CASTRO SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 
54191311/1.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FASEPA

Protocolo: 1053322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 18 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2024/ ,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública REGINA FERREIRA VAZ, matrícula nº 42927/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Secretaria 
de Estado de Justiça, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei Estadual nº 
5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria sem comparecer ao traba-
lho e sem prejuízo de sua remuneração.
Esta PORTARIA retroagirá seus efeitos a contar de 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053397

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 130/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 19 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, ainda o LAUDO médico nº 109782.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para acompanhar pessoa da fa-
mília à servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº 
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período 
de 30/08/2023 a 28/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053718
PORTARIA Nº 133/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 19 de março de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, ainda o LAUDO médico de: 24/11/2024.
RESOLVE:
CONCEDER, 33 (trinta e três) dias de licença para acompanhar pessoa 
da família à servidora SORAIA MELISSA FAILACHE SOARES, matrícula nº 
57202778/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, no período 
de 27/03/2024 a 28/04/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1053725


